
181

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

-

1



182

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



183

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.040031/2019-31
PORTARIA Nº 3248 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão local de
sustentabilidade - Campus Batalha:

Phillipe Tenório Barbosa - 2996408

Thaísa Martins Porto de Souza - 1367466

Magno Luiz de Abreu - 1855669

Vilma Leite Alves - 2391211

Luana Cypriano de Souza - 2304155

Danielle Martins Lemos - 2243607

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.042125/2019-44
PORTARIA Nº 3483 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 981/GR, de 12/04/2019, publicada no DOU em 23/04/2019, resolve:

REVOGAR a portaria de Nº47/DG, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, por motivos de reestruturação da equipe.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.044302/2019-27
PORTARIA Nº 3758 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 981/GR, de 12/04/2019, publicado no DOU em 23/04/2019, resolve:

DESIGNAR os servidores como fiscais,  conforme se segue,  bem como aprovar as Atribuições do Fiscal  do
Contrato descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento
contratual.

Processo Licitatório: 23231.000327/2018-09

Processo de Execução: 23041.009378/2019-14

3



184

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Contrato: 16/2019

Contratada: DF TURISMO E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 07.832.586/0001-08

Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2020

Fiscal Titular: JOSÉ NIRALDO DA PAZ, CPF: 606.202.934-20, SIAPE nº 1110456, lotado no Departamento de
Administração do Campus Batalha.

Fiscal  Substituto:  NAYARA ROSY  FÉLIX  DA SILVA,  CPF:  077.247.674-83,  SIAPE  nº  2397853,  lotada  no
Departamento de Administração do Campus Batalha.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.044793/2019-14
PORTARIA Nº 3827 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS- CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 981/GR, de 12/04/2019, publicado no DOU em 23/04/2019, resolve:

DESIGNAR o servidor CLEWERTON DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 2427328, para ocupar o cargo de
Coordenador do Curso de Biotecnologia, Código FUC 0001, vinculado ao Departamento de Ensino. Esta Portaria
entra em vigor a partir de sua data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.046300/2019-72
PORTARIA Nº 3955 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, Marcos Henrique Lucena
Serafim, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 981/GR, de 12/04/2019, publicado no DOU em
23/04/2019, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; na Instrução Normativa
SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988; no Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018; na Portaria nº 137/GR, de 21
de janeiro de 2016, e no Manual do Inventário Anual do Patrimônio 2019

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Inventário Anual 2019 dos Bens Patrimoniais Móveis da/do Reitoria/Campus Batalha:

Arthur de Melo Martins, Siape 3002291

Edifabio Pereira de Oliveira, Siape 2388639

Felipe Cavalcante de Lima, Siape 1051196

4



185

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

José Niraldo da Paz, Siape 1110456

Art.  2º  Os servidores  lotados  na  área  de  Patrimônio  auxiliarão  a  Comissão,  quando  necessário,  atendendo
sempre ao princípio da segregação de funções.

Art. 3º Compete à Comissão:

I - Realizar o levantamento quantitativo e qualitativo dos bens patrimoniais móveis, conferindo fisicamente, in loco
e  por  Setor,  todos  os  bens  permanentes,  identificando  sua  localização,  servidor  responsável,  estado  de
conservação (classificando-os, quando possível, conforme o art. 3º, Decreto nº 9.373/2018: ocioso, recuperável,
antieconômico ou irrecuperável) e perfeita caracterização (cor, marca, número de série, modelo, além de outras
características indicadas pela área de Patrimônio da Reitoria), observando irregularidades como:

a) ausência de identificação;

b) ausência de registro;

c) bem obsoleto;

d) bem deteriorado ou danificado;

e) outros casos.
II - Elaborar relatório circunstanciado dos fatos apurados nos levantamentos realizados;

III - Requisitar, previamente, materiais, equipamentos, transporte e outros meios necessários ao levantamento e
vistoria dos bens patrimoniais móveis da Unidade.

Art. 4º A publicidade sobre a realização do inventário será responsabilidade da Autoridade Máxima da Unidade,
para que todos tenham conhecimento e adéquem suas rotinas, a fim de facilitar os trâmites, com, pelo menos, 05
(cinco) dias de antecedência do seu início.

Parágrafo  Único.  O  prazo  indicado  no  caput  servirá  para  organização  interna  dos  Setores,  visando  ao
atendimento do princípio constitucional da Eficiência, quando da realização do inventário.

Art. 5º Após finalizar o levantamento dos bens e inserir os dados no SIPAC, caberá à Comissão de Inventário a
apuração das divergências ou anormalidades verificadas.

§ 1º Os Setores devem ser notificados, observando modelo no anexo 2 do Manual de Inventário 2019, por meio
de Memorando Eletrônico da Comissão de Inventário, constando a divergência, o responsável por respondê-la e o
prazo para manifestação.

§ 2º  Caso  seja  necessária  alguma ação  da  área  de  Patrimônio  da Unidade,  esta  deverá  ser  requerida  via
memorando eletrônico.

§  3º  De posse  das  manifestações apresentadas pelos Setores,  a  Comissão  de Inventário  deverá adotar  as
medidas que lhe competem, analisando e registrando cada caso em documento que deverá ser anexado ao
Relatório.

5



186

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Art. 6º A Comissão deverá encaminhar à Autoridade Máxima da Unidade o processo administrativo contendo o
Relatório Final do Inventário Anual dos Bens Móveis de 2019 para sua aprovação até 20 de dezembro de 2019.

Art. 7º Caberá à Autoridade Máxima da Unidade a análise do Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis.

§ 1º Caso não aprovado, o Relatório será devolvido à Comissão para os ajustes necessários.

§  2º  Caso  aprovado,  o  Relatório  será  encaminhado  pelo  Reitor/Diretor  Geral  às  áreas  de  Patrimônio  e
Contabilidade, a fim de que tais Áreas dêem continuidade aos demais trâmites.

Art. 8º Caberá à área de Contabilidade da Unidade, realizar a conciliação contábil, conforme normas definidas
pelos órgãos competentes e rotinas adotadas pela Área responsável.

Art.  9º  Caberá à área de Patrimônio  o  arquivamento do Relatório  Final  do Inventário  Anual  2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis, o qual servirá de referência para os futuros inventários.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 11 Revogam-se as disposições em contrário.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047058/2019-54
PORTARIA Nº 4061 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR , de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

Autorizar o servidor ARTHUR DE MELO MARTINS, matrícula SIAPE nº 3002291 , habilitação nº 06924165985,
categoria AB, válida até 21/12/2021, a dirigir veículos oficiais do IFAL - Campus Batalha, compatíveis com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da habilitação supracitada.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047071/2019-11
PORTARIA Nº 4063 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

Autorizar o servidor FELIPE CAVALCANTE DE LIMA, matrícula SIAPE n° 1051196, habilitação nº 06530996330,
categoria AB, válida até 13/07/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL - Campus Batalha, compatíveis com sua
habilitação.

6



187

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Esta Portaria tem vigência correspondente à validade da habilitação supracitado.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047122/2019-05
PORTARIA Nº 4068 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

1. DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme segue com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do
Instrumento Contratual:

Processo de dispensa de licitação: 23041.025815/2019-39

Dispensa de Licitação: 11/2019

Processo de Execução: 23041.044301/2019-82

Contrato:18/2019

Contratada: Associação dos produtores em Agroecologia do Município de Pão de Açúcar

CNPJ:10.706.335/0001-83

Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020

2. Seguem os dados dos fiscais:

Fiscal Titular: Thaisa Martins Porto de Souza, 053.364.744-44, Siape: 1367466, Lotação: Campus Batalha, E-mail:
da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 99939-5392

Fiscal Substituto: Vilma Leite Alves, CPF: 043.128.364-85, Siape: 2391211, Lotação: Campus Batalha, E-mail:
vilminha.alves@bol.com, Telefone: (82) 99677-1412

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047148/2019-45
PORTARIA Nº 4074 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856, de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

1. DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura
do Instrumento Contratual;

7



188

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Processo de dispensa de licitação: 23041.025815/2019-39

Dispensa de Licitação: 11/2019

Processo de Execução: 23041.044305/2019-61

Contrato:19/2019

Contratada: Valmir Pereira da Silva

CPF:057.734.144-81

Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020

2. Seguem os dados dos fiscais:

Fiscal Titular: Thaisa Martins Porto de Souza, CPF: 053.364.744-44, Siape: 1367466, Lotação: Campus Batalha, 
E-mail: da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 99939-5392

Fiscal Substituto: Vilma Leite Alves, CPF: 043.128.364-85, Siape: 2391211, Lotação: Campus Batalha, E-mail: 
vilminha.alves@bol.com, Telefone: (82) 99677-1412

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047175/2019-18
PORTARIA Nº 4078 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve

    DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura
do Instrumento Contratual;

Processo de dispensa de licitação: 23041.025815/2019-39

Dispensa de Licitação: 11/2019

Processo de Execução: 23041.044300/2019-38

Contrato:20/2019

Contratada: Desenvolvimento Comunitário da Localidade Barra de Dois Riachos

CNPJ:00.979.228/0001-75

Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020

2. Seguem os dados dos fiscais:

8



189

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Fiscal Titular:Thaisa Martins Porto de Souza, CPF: 053.364.744-44, Siape: 1367466, Lotação: Campus Batalha, 
E-mail: da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 99939-5392

Fiscal Substituto: Vilma Leite Alves, CPF: 043.128.364-85, Siape: 2391211, Lotação: Campus Batalha, E-mail: 
vilminha.alves@bol.com, Telefone: (82) 99677-1412

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.047178/2019-51
PORTARIA Nº 4080 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, Marcos Henrique Lucena
Serafim, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1856/ GR, de 10/06/2019, publicado no DOU
11/06/2019, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 08 de abril  de 1988; no
Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990; na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e na Portaria nº
1245/GR, de 14 de junho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Inventário Anual 2019 dos Materiais do Almoxarifado do Campus Batalha:

SERVIDOR Matrícula SIAPE

Felipe Cavalcante de Lima 1051196

Phillipe Tenório Barbosa 2996408

Nayara Rosy Félix da Silva 2397853

Art. 2º O Setor de Almoxarifado do Campus Batalha ficará fechado, no período de 11 a 30 de novembro de 2019,
para desenvolvimento dos trabalhos desta Comissão.

Art. 3º Os servidores lotados no Setor de Almoxarifado da Reitoria auxiliarão a Comissão, quando necessário.

Art. 4º Compete à Comissão:

I - Realizar o levantamento quantitativo e qualitativo dos materiais do Almoxarifado, observando discrepâncias
quanto à/a:

a) ausência de identificação;

b) ausência de registro;

c) material obsoleto;

d) material deteriorado ou danificado;

e) material com prazo de vencimento expirado ou com vencimento iminente;

9



1810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

f) material com pouca ou nenhuma movimentação;

g) outros casos.

II - Elaborar relatório circunstanciado dos fatos apurados nos levantamentos realizados;

III - Requisitar, previamente, materiais, equipamentos, transporte e outros meios necessários ao levantamento e
vistoria dos materiais do Almoxarifado.

Art.  5º O Setor de Almoxarifado voltará a operar,  normalmente,  a partir  de 01 de dezembro de 2019, sendo
liberados o recebimento de requisições e a expedição de materiais.

Art. 6º Ao final de seus trabalhos, a Comissão deverá encaminhar, via processo administrativo, ao Diretor Geral, o
Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Materiais do Almoxarifado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria.

Art. 7º Caberá ao Diretor a análise do Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Materiais do Almoxarifado.

§ 1º Não aprovado o Relatório, o Diretor o devolverá à Comissão, para adequações, retornando, posteriormente,
para aprovação ou novas adequações.

§ 2º Aprovado o Relatório, porém com divergências ou anormalidades verificadas, o Diretor o encaminhará ao
Setor de Almoxarifado, a fim de que este as apure e adote as medidas necessárias, conforme art. 8º, retornando,
após, ao Reitor, prosseguindo a tramitação conforme o parágrafo seguinte.

§  3º  Aprovado  o  Relatório,  o  Diretor  encaminhará  Memorando  Eletrônico  aos  Setores  de  Almoxarifado  e
Contabilidade, a fim de que tais Áreas deem continuidade aos demais trâmites a seguir informados.

Art. 8º Recebido o Relatório aprovado, porém com divergências ou anormalidades verificadas, caberá ao Setor de
Almoxarifado apurá-las e saná-las, registrando em documento que deverá ser anexado ao Relatório.

Parágrafo  Único.  Concluídas  as  providências  descritas  no  caput,  o  Setor  de  Almoxarifado  deverá  enviar  o
Relatório e seus anexos ao Diretor, para que se proceda à nova análise.

Art. 9º Caberá ao Setor de Almoxarifado o arquivamento do Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Materiais
do Almoxarifado, o qual servirá de referência para os futuros inventários.

Art. 10 Caberá ao Setor de Contabilidade realizar a conciliação contábil, conforme normas definidas pelos órgãos
competentes e rotinas adotadas pela Área responsável.

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 12 Revogam-se as disposições em contrário.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

10



1811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.047976/2019-83
PORTARIA Nº 4168 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR , de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

NOMEAR, conforme prevê a Resolução nº 15/CS/2018, art. 158, como membros do CONCAMP/BATALHA.

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME/ SIAPE MANDATO

VILMA LEITE ALVES /2391211 Titular

FILIPE DE OLIVEIRA MELO /2996401 Titular

NAYARA ROSY FELIX DA SILVA /2397853 Suplente 1

  

SEGMENTO DOCENTE

NOME/SIAPE MANDATO

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES /1697352 Titular

WILTON DA SILVA ROCHA/ 1412084 Titular

LUANA CYPRIANO DE SOUZA/ 2304155 Suplente 1

MATTEUS FREITAS DE OLIVEIRA /22354964 Suplente 2

SEGMENTO DISCENTE

NOME /MATRÍCULA MANDATO

JOÃO VITOR DA SILVA ANACLETO/ 2018311470 Titular

VITOR DA SILVA OLIVEIRA/2018306837 Suplente

SEGMENTO RESPONSÁVEIS DE ALUNOS

NOME/CPF MANDATO

GARDENIA ALFREDO ALVES/ 042.814.514-04 Titular

MARIA TELMA SILVA SOUZA/ 051.041.584-97 Titular

GISELDA RODRIGUES GOMES ROCHA/ 019.773.684-09 Suplente

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com validade de 02 anos.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

11



1812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.050404/2019-81
PORTARIA Nº 4440 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

REVOGAR a Portaria nº 27/DG de 27 de março de 2019, por motivos de Reestruturação da equipe.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.050409/2019-12
PORTARIA Nº 4443 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionado para,  sob a presidência  do primeiro,  compor a Comissão para
Elaboração do Projeto de Curso Técnico Integrado em Biotecnologia.

MAGNO LUIZ DE ABREU 1855669

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

MARCÍLIO DE SOUZA BARBOSA 1094647

LUAM HENRIQUE BENEDITO DA SILVA 1266728

PETRÚCIO ALEXANDRE SONSECA 1898690

WILTON SILVA ROCHA 1412084

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053716/2019-47
PORTARIA Nº 4792 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da
Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019,
Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.049015/2019-11, de 22/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de LEANDRO NUNES DE SOUZA, para o cargo de
Técnico  em Assuntos  Educacionais,  Campus  São  Miguel  dos  Campos,  constante  na  Portaria  nº  4.622/,  de
11/12/2019, publicada no D.O.U nº 240, de 12/12/2019, Seção 2, pág. 16 (cód. vaga 830088).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

12



1813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000717/2020-22
PORTARIA Nº 83 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  LARGO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  conferem  a  Portaria  no  1.880/GR,  de  19  de  junho  de  2019,  publicada  no  D.O.U.  de
21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a PORTARIA Nº 4877 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

Onde se lê:
Nomear  a  servidora  JAKELLINE  CIPRIANO  DOS  SANTOS  RAPOSO,  ocupante  do  cargo  Técnico  em
Enfermagem, matrícula SIAPE 1749342, para substituição da função de Coordenadora de Apoio Acadêmico, FG-
01, vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 11 de janeiro de 2020.

Leia-se:
DESIGNAR  a  servidora  JAKELLINE  CIPRIANO  DOS  SANTOS  RAPOSO,  ocupante  do  cargo  Técnico  em
Enfermagem, matrícula SIAPE 1749342, para substituta da função da Coordenação de Apoio Acadêmico, FG-01,
vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 11 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000720/2020-46
PORTARIA Nº 84 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  LARGO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  conferem  a  Portaria  no  1.880/GR,  de  19  de  junho  de  2019,  publicada  no  D.O.U.  de
21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019,
RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a PORTARIA Nº 4878 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
Onde se lê:
Nomear o servidor ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA, SIAPE 1914933, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função gratificada de Coordenador de Formação Geral do Campus
Rio Largo, FG-02, vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 24 de janeiro de
2020.
Leia-se:
DESIGNAR o servidor ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA, SIAPE 1914933, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para substituto da função gratificada de Coordenador de Formação Geral
do Campus Rio Largo, FG-02, vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 24 de
janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR-GERAL - TITULAR

13



1814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000998/2020-13
PORTARIA Nº 116 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar o servidor Jackson Furtuoso da Silva, matrícula SIAPE n° 2391948, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrotécnica,  para substituir  o titular da Diretoria de Administração, código CD-03, do Campus Palmeira dos
Índios, no período de 14 a 23 janeiro de 2020, em virtude de férias do Titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001209/2020-61
PORTARIA Nº 133 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2020- PROAD-CFIN,
de 10/01/2020, resolve:

Designar a servidora MARIA ROSINEIDE CAVALCANTE BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1476168, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Finanças,
código FG-02, vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças da Reitoria, no período de 13/01/2020 a
20/01/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001278/2020-75
PORTARIA Nº 134 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 5/2020 - C_BBENTES, de 10/01/2020,
resolve:

Designar  a  servidora  PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO,  ocupante  do  cargo  de  Administrador,
matrícula SIAPE nº 2163715, para exercer o encargo de substituta da Direção do Campus Avançado Maceió
Benedito Bentes, código CD-03, vinculada à Reitoria, no período de 13/01/2020 a 23/01/2020, em virtude de
férias do titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

14



1815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001281/2020-99
PORTARIA Nº 135 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 3/2020 - CABB-CAA, de 10/01/2020,
resolve:

Alterar a Portaria nº 4907, de 30 de dezembro de 2019, que trata da designação do servidor ARTHUR FARIAS DE
GAUW, matrícula SIAPE nº 2084529, para exercer o encargo de substituto do Departamento de Administração,
código CD-04, vinculado à Direção do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, para:

Onde se lê: no período de 02/01/2020 a 21/01/2020
Leia-se: no período de 02/01/2020 a 12/01/2020

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001282/2020-33
PORTARIA Nº 136 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129, de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 15/2020 - REIT-DGP, de 10/01/2020,
resolve:

Lotar o servidor NATIEL JOHNSON SANTOS DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 2415655, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, na Diretoria de Gestão de Pessoas, vinculada à Reitoria, a partir de 10/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001345/2020-51
PORTARIA Nº 142 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129, de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2020- REIT, de 13/01/2020, resolve:

Dispensar a  servidora  STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,  matrícula
SIAPE nº 981897, do encargo de substituta permanente da Pró-Reitoria de Ensino, código CD-02, vinculada à
Reitoria, a partir de 13/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

15



1816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001354/2020-42
PORTARIA Nº 143 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129, de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 7/2020- REIT-PROEN, de 10/01/2020,
resolve:

Designar a servidora REGINA MARIA DE OLIVEIRA BRASILEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1536968, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria
de Ensino, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 13/01/2020 a 24/01/2020, em virtude de férias da
titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001358/2020-21
PORTARIA Nº 144 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR o  servidor  KLEDSON MARQUES CAVALCANTE,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas -  Campus Marechal  Deodoro,  matrícula  SIAPE 2143363,  para  responder  pela  função  de  Chefe  de
Gabinete, FG-01, vinculada à Direção Geral, no período de 22/01/2020 a 24/01/2020 e 27/01/2020 a 07/02/2020,
em virtude de férias da atual titular, Mayara Romeiro Lins Beirouti, matrícula SIAPE 2243572.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001405/2020-36
PORTARIA Nº 148 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Art. 1º Lotar a servidora VIVIANE DE LIMA FONTES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, no Departamento de Administração, com
exercício na Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes, a partir de 13.01.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA

16



1817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001406/2020-81
PORTARIA Nº 149 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Art. 1º Lotar a servidora TAMARA BISPO DA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro, do quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, no Departamento de Ensino, com exercício na Coordenação de
Apoio Acadêmico, a partir de 13.01.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETORA-GERAL - SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.001426/2020-51
PORTARIA Nº 150 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 5/2020 -
MAC/CGP, de 13.01.2020, resolve:

Designar a servidora MARILUCIA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1106283, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas deste Campus, FG-01, no período de 14
a 19 de janeiro de 2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.001446/2020-22
PORTARIA Nº 152 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta na Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/
SEGEP/MP, resolve:

Designar, em caráter excepcional, a servidora MARIA ROSANE DE BRITO ARAÚJO DANTAS, Matrícula SIAPE
nº 00984444, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para responder como substituta da função de
Chefe de Gabinete do Campus Maceió, FG-01, no período de 13 de janeiro de 2020 a 13 de fevereiro de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

17



1818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 009/2020 – Publicação em: 14 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001493/2020-76
PORTARIA Nº 153 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS AVANÇADO BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, nomeada pela Portaria Nº 134, de 13.01.2020, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1°. Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68 em anexo), no
âmbito do Campus Avançado Benedito Bentes:

Processo licitatório: 23041.008313/2018-62
Processo de execução: 23041.035708/2018-38
Contrato n° 45/2018 - Reitoria/Campus Benedito Bentes
Empresa: Global Serviços e Comércio Ltda
CNPJ da Contratada n° 09.439.320/0001-17

Fiscal Titular: GERÔNIMO VICENTE DOS SANTOS, CPF Nº 332.026.724-87, matrícula SIAPE 42014, lotado no
Campus Avançado Benedito Bentes.
Fiscal Substituto: JOSÉ DANIEL DE SOUZA EMÍDIO, CPF Nº 095.008.164-74, matrícula SIAPE 3007395, lotado
na Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes/CABB.

PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.001531/2020-91
PORTARIA Nº 157 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO FERNANDES VANDERLEI VASCO, matrícula SIAPE 3003614, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório-Informática,  da função gratificada de Chefe de Gabinete,  código FG-02,
vinculada à Direção-Geral do Campus Viçosa, a partir de 13 de janeiro de 2020.
 

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

18


